ПРИОРИТЕТНИ  ОБЛАСТИ  за Општина Струмица

1. Област: Локален економски развој
[bookmark: _Toc346721933]Стратешка цел:
Создавање на можности за одржлив развој на економијата преку подобрен бизнис амбиентот во локaлната заедница со високо развиена и обучена работна сила според потребите на бизнис заедницата/пазарот на труд;
Стратегиски приоритет:  Зајакнување на вештините и способностите за вработување на невработените лица  во локалнaта заедница. Создавање на услови за високо развиена и обучена работна сила, според потребите на бизнис секторот , како и нивно прилагодување спрема промените на пазарот на труд.
[bookmark: _Toc346721934]
1.1. Проекти за унапредување на индивидуалното земјоделско производство и во таа насока промоција на организирано, стандардизирано и конкурентно земјоделско производство,
· Поддршка на проекти (Подготовка и изработка  на  стратегии и планови за унапредување на земјоделството во Општина Струмица,
1.2. Унапредување на капацитетите на целните групи во рамките на:
· Поддршка на проекти(бизнис идеи) кои се однесуваат на женското претприемништво, особено кај жените од ранливите категории, жените од малцинските етнички групи и жените регистрирани земјоделки во Општина Струмица, 
· Поддршка на проекти(бизнис идеи) кои се однесуваат на младинско претприемништво, (млади невработени лица),
· Едукација на земјоделските производители за користење на средствата од ИПА и другите фондови, како и користење на стандардизиран семенски материјал,
1.3. Создавање и одржлив развој на алтернативен туризам, преку искористување и промоција на културно-историското наследство, природните убавини и реткости за креирање на богата и разновидна туристичка понуда, како и подобрување на туристичката инфраструктура преку:
· Поддршка на проекти за Унапредување на  туризмот  на локално ниво како профитабилен бизнис 
1.4. [bookmark: _Toc346721951][bookmark: _Toc346721952]Подобрување - унапредување на врските и синергијата-поврзувањето помеѓу образованието и локалниот пазар на труд;
· Поддршка на проекти (иновативни решенија за унапредувањето на синергијата-поврзувањето помеѓу образованието и локалниот пазар на труд- обрaзовните профили во однос на потребите на локалната бизнис заедница),
· Поддршка на проекти во рамките на  концептот за доживотно учење;
[bookmark: _Toc346721953]

   


2. Област: Социјална Заштита
Стратешка цел:
Унапредена социјалната инклузивност  во рамките на  меѓуинституционална мрежа за соработка во областа на социјалната заштита и воспоставување еднаков пристап до социјалните услуги за сите граѓани.

Стратегиски приоритет:Зајкнување на системот  на меѓуинституционално партнерство во областа на социјалната сфера, со особен осврт на ранливите категории на граѓани и малцинските етнички групи на локално ниво,

1.1. Унапредување на квалитетот на социјалните услуги во општината во рамките на определени сервиси согласно надлежностите на општината а кои  се однесуваат на сите ранливи категории на граѓани и малцинските етнички групи во локалнта заедница, определени со закон;
· Поддршка на проекти – социјални сервиси ,

1.2. Превенција и справување со сите видови на насилство во локалната заедница;
· Подршка на проекти со примена на иновативни методи за намалување на сите видови насилство во локалната заедница,

1.3. Подигнување на нивото на квалитет на живот на ранливите категории на граѓани, особено лицата со секаков вид на попреченост; 
· Поддршка на проекти (примена на иновативни методи - решенија за унапредување на квалитетот на лицата со секаков вид на попреченост),

1.4. Промоција и поддршка на социјалното предприемништво;
· Поддршка на проекти за вклучување на ранливите категории на граѓани во рамките на социјалното предприемништво,


3. Област: Заштита на Животна средина
Стратешка цел:
Енергетски ефикасна општина со заштитена и здрава животна средина.

Стратешки приоритет: Чиста и здрава локална средина со подигнато ниво на  енргетска ефикасност

1.1.  Стимулирање, развој и поддршка на  проекти со  еколошки активизам;
· Подддршка на проекти за унапредување и заштита на животната средина (примена на иновативни методи-решенија) на локално ниво,

1.2.  Едукација на населението од областа на енергетската ефикасност и поддршка на иновативни проектни активности за заштита од загадување преку примена на еколошки мерки;
· Поддршка на проекти(примена на иновативни методи-решенија) за намалување на загадувањето во локалната заедница,
1.3.  Промоција на потребата од користење на обновливите извори на енергија и нивната примена во процесот на зачувување на здрава животна средина(локалната заедница);
· Подршка на проекти(примена на иновативни методи-решенија) за стимулирање на користењето на обновливите извори на енергија како можност за зачувување и заштита на животната средина,






4. Област: Образование 
Стратешка цел: Засилено влијанието на општината во унапредувањето на севкупниот образовен систем.
Стратешки приоритет: Развој на знаењата, вештините и интегритетот на учениците низ воспитно-образовните процеси
1.1. Доусовршување и развивање на способностите на учениците низ воннаставни активности;
· Поддршка на проекти за развивање на бизнис идеи во бизнис планови заради започнување на сопствени бизниси кај млади невработени лица, надвор од редовниот образовен процес,


5. Област:  Млади
Стратешка цел: Младите партнер на општина Струмица.
Стратешки приоритет: Зголемување на улогата на организациите на младите како партнер на Општината
1.4. Поддршка на  Програми за развој на младински иницијативи;
· Поддршка на проекти за унапредување на животот и функционирањето на младите во локалната заедница,


6. Област: Родова еднаквост и човекови права
Стратешка цел: Општина со еднакви можности за сите - Унапреден родовиот сензибилитет на општина и подигнато нивото на  почитување на човековите права.

Стратешки приоритет 1.Градење на родово перспективна заедница 

1.1. Подобрување на економската состојба на жените преку:
· Менторство и поддршка на жените (самохрани мајки, жени од ранливи категории на граѓани, жени со низок социјален статус, жени од  руралните средини, жени од малцинските етнички групи) за развивање на бизнис идеи и започнување на сопствени бизниси, како и пристап до извори на финансирање (домашни и меѓународни фондови) преку советување,

Стратешки приоритет 3. Афирмација на културата од родов аспект
3.1.  Подигнување на нивото на граѓанската култура  од родов аспект преку:
· Поддршка на проекти од областа на културата преку синергија- поврзување на момчињата и девојчињата со секаков вид на попреченост и момчињата и девојчињата без попреченост, како и инклузија помеѓу мнозински и немнозински етнички групи .

